
 

 

Prot. n. 0000382 del 15/04/2025 

SAPIENZA UNIVERSITA’ DI ROMA 

CENTRO DI RICERCA E SERVIZI TEACHING AND LEARNING CENTER SAPIENZA 

 

Bando n° 1/2025 prot. 37 del 22/01/2025 

PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE, PER TITOLI E COLLOQUIO, FINALIZZATA ALLA DEFINIZIONE DI UNA 
GRADUATORIA DI PERSONALE IN SERVIZIO PRESSO LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO E SECONDO GRADO 
DEL SISTEMA NAZIONALE DI ISTRUZIONE PER LO SVOLGIMENTO DEI COMPITI DI TUTOR COORDINATORE DI 
CUI ALL’ART. 10, COMMA 3, DEL DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 4 AGOSTO 2023 - 
A.A. 2024/2025 DA ATTIVARE PER LE ESIGENZE DEL CENTRO INTERDIPARTIMENTALE DI RICERCA E SERVIZI 

“TEACHING AND LEARNING CENTER” – SAPIENZA UNIVERSITÀ DI ROMA 

APPROVAZIONE ATTI 
 
 

LA DIRETTRICE 

  

 

VISTO il D.M. 10 settembre 2010, n. 249 Regolamento concernente: “Definizione della disciplina dei 
requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, 
della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell’articolo 
2 comma 416 della legge 24 dicembre 2007, n. 244”; 
 

VISTO il D.M. n. 139 del 4 aprile 2011 avente per oggetto “Attuazione D.M. 10 settembre 2010, n. 
249, recante regolamento concernente: formazione iniziale degli insegnanti”; 
 

VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 8 novembre 2011 
recante la “Disciplina per la determinazione dei contingenti del personale della scuola 
necessario per lo svolgimento dei compiti tutoriali, la loro ripartizione tra le Università e le 
istituzioni dell’alta formazione artistica, musicale e coreutica, e criteri per la selezione degli 
aspiranti a tali compiti, in attuazione dell’articolo 11, comma 5, del decreto 10 settembre 
2010, n. 249”; 
 

VISTO il decreto n. 93 del 30 novembre 2012, concernente la definizione delle modalità di 
accreditamento delle sedi di tirocinio ai sensi dell’art.12, comma 3, del decreto del Ministro 
dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 10 settembre 2010, n. 249; 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 agosto 2023 pubblicato in G.U. n. 224 
del 25 settembre 2023, recante Definizione del percorso universitario e accademico di 
formazione iniziale degli insegnanti per la scuola secondaria di primo e secondo grado, in 
attuazione degli articoli 2-bis, 2-ter, nonché, degli articoli 13 e 18-bis, del decreto legislativo 
13 aprile 2017, n. 59” e, in particolare, gli articoli 10 e 11 (di seguito indicato come 
“D.P.C.M.”); 
 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO il decreto n. 256 del 28 dicembre 2023 emanato dal Ministro dell’Istruzione e del Merito di 
concerto con il Ministro dell’Università e della Ricerca e con il Ministro dell’Economia e delle 
Finanze “Disciplina per la determinazione del contingente del personale docente della scuola 
secondaria di primo e secondo grado necessario per lo svolgimento dei compiti tutoriali e dei 
criteri per la selezione degli aspiranti a tali compiti, in attuazione dell’articolo 2-bis, comma 7 
del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59”;  
 
 

VISTO il decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 621 del 22/4/2024 avente ad oggetto 
le disposizioni concernenti l’avvio dei percorsi universitari e accademici di formazione iniziale 
e di abilitazione dei docenti di posto comune, compresi gli insegnanti tecnico- pratici, delle 
scuole secondarie di primo e secondo grado per l’anno accademico 2023/2024, nonché 
l’autorizzazione dei posti per i percorsi accreditati presso ciascuna istituzione universitaria o 
accademica capofila;  
 

 VISTO Il decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito - Ufficio scolastico regionale per il Lazio n. 
1068 del 06/07/2024 relativo alla ripartizione del contingente dei docenti con compiti di tutor 
coordinatore tra le Istituzioni risultate assegnatarie per il Lazio di cui alla Tabella “A”, allegata 
al decreto interministeriale del 28 dicembre 2023, n. 256;  
 

VISTO il decreto interministeriale MIM-MUR-MEF n. 243 del 3 dicembre 2024 “Determinazione del 
contingente del personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado 
necessario per lo svolgimento dei compiti tutoriali per l’anno scolastico 2024/2025, in 
attuazione dell’articolo 2-bis, comma 7 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59”;  
 

VISTO 
 
 
          

il decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito - Ufficio scolastico regionale per il Lazio n. 
1 del 04/01/2025 relativo alla ripartizione del contingente dei docenti con compiti di tutor 
coordinatore tra le Istituzioni risultate assegnatarie per il Lazio di cui alla Tabella “A”, allegata 
al decreto interministeriale del 3 dicembre 2024, n. 243;  
 

VISTO 
 

il decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito - Ufficio scolastico regionale per il Lazio n. 
4 del 04/01/2025 relativo alla conferma dei tutor coordinatori relativamente all’a.s. 
2024/2025 presso la Sapienza Università di Roma;  
 

VISTI 
 

l’art. 5 e l’art. 9 del Regolamento del Centro di Ricerca e Servizi “Teaching and Learning 
Center” Decreto N. 2947/2023 Prot. n. 0106753 del 02/11/2023; 
 

VISTO il bando per l’ammissione ai Percorsi Formazione Insegnanti – a.a. 2024-25, D.R. 760/2025, 
Protocollo n.  33970/2025 del 10 marzo 2025;   

VISTO il bando n. 1/2025 prot. 37 del 22/01/2025 per la procedura pubblica di selezione per titoli e 
colloquio, finalizzata alla definizione di una graduatoria di Personale in servizio presso la 
scuola secondaria di primo e secondo grado del sistema nazionale di istruzione per lo 
svolgimento dei compiti di tutor coordinatore di cui all’art. 10, comma 3, del Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri 4 agosto 2023 – A.A. 2024/2025 da attivare per le 
esigenze del Centro interdipartimentale di ricerca e servizi “Teaching and Learning Center” – 
Sapienza Università di Roma; 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VISTO il decreto n. 5/2025 prot. 0000127 del 17/02/2025 - con la quale è stata istituita la 
Commissione incaricata di esaminare e selezionare le candidature ai fini del conferimento 
degli incarichi di tutor coordinatore, di cui al bando n. 1/2025;   
 

VISTO il verbale redatto dalla Commissione esaminatrice in data 18/03/2025, prot. 00000251 del 
19/03/2025, ai fini della valutazione dei titoli e della convocazione dei candidati ammessi al 
colloquio; 
 

VISTO il verbale redatto dalla Commissione esaminatrice in data 08/04/2025, prot. 0000350 del 
10/04/2025, ai fini della valutazione del colloquio e della successiva formazione delle 
graduatorie; 

 

DISPONE 
 

Art. 1 – Sono approvati gli atti per il conferimento dei seguenti incarichi, di cui all’art. 1 del bando 1/2025:   

 

PFI 60 CFU e 30 CFU all. 2 DPCM - a.a. 2024-25 Tutor 
esonero 
totale 

Tutor 
semiesonero 

A012 - FI DISCIPLINE LETTERARIE NEGLI ISTITUTI DI 
ISTRUZIONE SECONDARIA DI II GRADO 

- 1 

A022 - FI ITALIANO, STORIA, ED. CIVICA, GEOGRAFIA NELLA 
SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

2 - 

A026 – FI MATEMATICA  - 1 
A027 - FI MATEMATICA E FISICA - 1 
A050 - FI SCIENZE NATURALI, CHIMICHE E BIOLOGICHE - 1 

 
Art. 2 – Sono approvate le seguenti graduatorie di merito della selezione per titoli e colloquio di cui 
all’art. 1:  

 
Classe di Concorso COGNOME NOME Punteggio 

finale 

 
A012 

 Mancini Simona 60 

 De Fazi Sabina 24 

 
Classe di Concorso COGNOME NOME Punteggio 

finale 

 
A022 

Mancini Simona 60 

Di Prospero Enrica 49 

De Fazi  Paola 33 

 

 
 

 

 

Classe di Concorso COGNOME NOME Punteggio 

finale 

A026 
Coppa Francesca 70 



 
 

 

 

 

 

 
Classe di Concorso COGNOME NOME Punteggio 

finale 

A027 
Foschi Alessandro 70 

 

Ai sensi degli artt. 1-7 del bando, non si formano le graduatorie per la classe A050 in quanto non sono pervenute 
domande di candidatura. 

 

Art. 3 – Per effetto di quanto disposto dagli articoli precedenti, si dichiarano vincitori/vincitrici della selezione:  
 

per la classe A012 

la dott.ssa: Simona Mancini 

  

per la classe A022 

la dott.ssa: Simona Mancini 

 

per la classe A022 

la dott.ssa: Enrica Di Prospero 

  

per la classe A026 

la dott.ssa: Francesca Coppa 

  

per la classe A027 

il dott.: Alessandro Foschi. 

 

Ai sensi dell’art. 6 del bando: “Tutti i candidati sono ammessi alla selezione con riserva di verificare l’effettivo 
possesso dei requisiti necessari a partecipare alla selezione. L’Amministrazione può disporre in qualsiasi momento, 
anche successivamente allo svolgimento della selezione, l’esclusione dalla selezione stessa, fermo restando quanto 
previsto dal codice penale e dalle leggi speciali in materia.”  

 

Gli esiti della presente selezione saranno comunicati all’USR competente, ai sensi del decreto del Ministero 
dell’Istruzione e del Merito - Ufficio scolastico regionale per il Lazio n. 1 del 04/01/2025 relativo alla ripartizione del 
contingente dei docenti con compiti di tutor coordinatore tra le Istituzioni risultate assegnatarie per il Lazio di cui 
alla Tabella “A”, allegata al decreto interministeriale del 3 dicembre 2024, n. 243. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web dell’Ateneo Sapienza Università di Roma.   

 

 

Roma, 14/04/2025 

 

F.to 

Prof.ssa Silvia Tatti 

Direttrice del Teaching and Learning Center 


